La rubrique ne parle pas de la barrette : si l'on en use, on doit se découvrir en prononçant les formules qui expriment une prière, comme *Dominus sit...*, *Misereatur...*, *Indulgentiam...*, *Passio Domini...*, on se couvre le reste du temps.

(1) *Ibid.*, can. 909 ; *Rit.*, tit. III, c. 1, n. 8.

(2) Tit. III, c. 1, n. 10 ; ailleurs (tit. I, n. 7), parlant de l'obligation de prendre le surplis et l'étole dans l'administration des sacrements, le Rituel dit : *nisi in Sacramento Pœnitentiæ administrando occasio vel consuetudo, vel locus interdum aliter suadent.* — (3) 7 décembre 1844, 2883, ad 2 ; 7 juillet 1877, 3426, ad 4 ; 23 mars 1882, 3542, ad 3. — (4) 31 août 1867, 3158, ad 2. Les religieux dispensés du surplis prennent seulement l'étole.

Art. II. — Administration du Sacrement de Pénitence

88. — CONFESSION. — Le pénitent doit se présenter avec modestie et humilité, après avoir ôté ses gants et, s'il est militaire, déposé ses armes. Il s'agenouille, fait le signe de la croix, joint les mains, s'incline, et demande la bénédiction du prêtre : *Benedic mihi, Pater, quia peccavi* (1). Le confesseur le bénit en disant : *Dominus sit in corde tuo et in labiis tuis ut rite confitearis omnia peccata tua, in nomine Patris † et Filii, et Spiritus Sancti, Amen* (2). Le pénitent récite le *Confiteor* en latin ou en langue vulgaire. Il peut le dire d'un trait ou l'interrompre avant le *mea culpa*. Il peut aussi se contenter de dire : *Je confesse à Dieu tout-puissant et à vous, mon père*. Il commence son accusation en disant : *Mon père, je m'accuse...* Mais il n'a pas à répéter cette formule à chaque nouvel aveu. Le prêtre évite de l'interrompre. Il l'aide, s'il y a lieu, par des questions opportunes, à compléter ou à préciser son accusation. Il lui donne les avis utiles, l'exhorte à la contrition et lui impose une pénitence (3) : le pénitent écoute ces avis les yeux modestement baissés, en évitant de fixer le confesseur, et il accepte la pénitence.

89. — ABSOLUTION. — S'il doit donner l'absolution (4), le confesseur, après avoir imposé la pénitence, dit *Misereatur tui...* ; puis, levant la main droite étendue vers le pénitent (5), *Indulgentiam... Dominus noster Jesus Christus te absolvat, et ego auctoritate ipsius te absolvo ab omni vinculo excommunicationis, suspensionis* (6), *et interdicti in quantum possum et tu indiges. Deinde* (7), *ego te absolvo a peccatis tuis in nomine Patris † et Filii et Spiritus Sancti,*

(1) Cette formule, qui n'est pas strictement liturgique, peut être dite en langue vulgaire.